
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2012

Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371955

PORTARIA N.º 118 DE 26 DE ABRIL DE 2012.
Servidor (a): Luciana Cristina Tavares Uchôa Medeiros. 
Matrícula n.º: 54196701/2
Cargo: Assistente Administrativo 
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 08.09.08 a 07.09.11. 
Período: 02 a 31.05.12.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371968

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de número 346229, 
publicada no DOE de 29/02/2012, referente ao Convênio Nº 
012/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente - FCPTN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372126

PORTARIA N.º 119 DE 26 DE ABRIL DE 2012.
Servidor (a): Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho
Matrícula n.º 55588394/3
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência de Material e Patrimônio – 
GMP, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 03.05.12 a 01.06.12.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA POR MOTIVO CORREÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371849

PORTARIA N° 64 DE 03 DE ABRIL DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011. E de acordo com o Decreto Estadual n° 
249 de 11 de outubro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR, Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, designando para compô-la como 
Membros Permanentes os servidores: Matrícula: 772941/4, 
SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA, ocupante do cargo de 
Professor AD-4; Matrícula: 2015790/2, RONALDO MAUÉS 
DE PAULA, no cargo de Técnico Nível Superior; Matrícula: 
5185378/1, PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, ocupante do 
cargo de Profi ssional em Artes – Nível Superior, estes lotados 
nesta Fundação Curro Velho e designar como SUPLENTES 
os servidores: Matrícula: 57175314/1, EDU ROSA OLIVEIRA 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública e 
Matrícula: 5675340/2, LILIAN LAZAR MASSOUD, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotados na Secretaria de 
Estado de Administração, que sob a Presidência do primeiro 
procederão a julgar as avaliações de Servidores em Estagio 
Probatório.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a contar de 03/04/2012.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372084

Dispensa: 1/2012
Data: 26/12/2012
Valor: 216.000,00
Objeto: Locação de veículo, situado na Av. Conselheiro Furtado, 

n°2050, Nazaré, CEP: 66.040-100
Fundamento Legal: Art. 24, X
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Complemento: Apto 1504
Telefone: 9181424600 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372231

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 001/2012
OBJETO: VEÍCULO UTILITÁRIO, TIPO VAN, COR BRANCA, ANO/
MODELO 2012/2012, 0KM, PRIMEIRO EPLACAMENTO EM NOME 
DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, CAPACIDADE 09 PESSOAS, 
INCLUSO O MOTORISTA, MOTOR COM CILINDRO MÍNIMO DE 
1390CM, GASOLINA E/OU ALCOOL, POTÊNCIA MÍNIMA 78CV, 
CÂMBIO MANUAL DE MARCHAS, CAPACIDADE DE CARGA 
MÍNIMA DE 1000KG, GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO.
DATA: 23/04/2012.
SITUAÇÃO: DESERTA
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
A PREGOEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371682

PORTARIA: 10380/2012
Objetivo: Visita as escolas estaduais que possuem serviços 
terceirizados de vigilância, para avaliação dos serviços 
executados, bem como verifi car necessidades futuras. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO / TERRA SANTA /PA - Brasil
JURUTI / ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTAREM / ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51855700/JOFIR RAIMUNDO LIMA DE SOUSA (ASSESSOR DO 
NUCLEO DE FISCALIZACAO E ACO / ASSESSORAMENTO) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371691

PORTARIA: 10395/2012
Objetivo: Participação na formação inicial do programa mova 
pará alfabetizado que será realizado no municipio de marabá. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188580/ELISA FARIAS VIEIRA (ROFESSOR NIVEL SUPERIOR 
LP / DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 
19/05/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371696

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas 
atribuições, resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:

NOME PORT. Nº DIARIO

AMILTON GONCALVES SA 
BARRETTO 

10387/2012 371094 de 
25/04/2012

DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LICIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371653

Termo Aditivo: 7

Data de Assinatura: 24/04/2012

Vigência: 25/04/2012 a 23/07/2012

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.

Contrato: 7

Exercício: 2010

Contratado: S & V CONST.,RESID.,IND.,COMERCIAIS E DE 

SERVIÇOS LTDA 

Endereço: Av. Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 707

CEP. 66035-000 - Belém/PA

Telefone: 9132234514 

Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371762

Ato: PORTARIA Nº293/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/04/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: DISTRATO

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es): 

Concurso / SEBASTIAO TAVARES MORAES (PROFESSOR) / 

5892058-1<br

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RETIFICAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371793

GOVERNO DO ESTADO DO PARA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO

GABINETE DO SECRETARIO DA SAGE

PORTARIA Nº294/2012-GCAP

O Secretario Adjunto de Gestao, usando da competencia que 

lhe foi delegada pela portaria nº015/2011-GS de 04.03.2011 e 

de acordo com o processo nº500787/2011. 

RESOLVE:

Art. 1º Retifi car para 20/10/2011 a data do distrato da 

servidora abaixo relacionada.

1-MARIA DO SOCORRO DA COSTA OLIVEIRA - 5267005-2 - 

ASSIST. ADM.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Belem, 24 de abril de 2012.

WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Secretario Adjunto de Gestao   

PORTARIA Nº295/2012-GCAP

O Secretario Adjunto de Gestao, usando da competencia que 

lhe foi delegada pela portaria nº015/2011-GS de 04.03.2011 e 

de acordo com o processo nº279673/2009. 

RESOLVE:

Art. 1º Retifi car para 08/04/2010 a data do distrato da 

servidora abaixo relacionada.


